
สรุปค ำวินิจฉัยศำลรัฐธรรมนูญท่ี  ๕๐/๒๕๕๔               วันที่   ๒๘  ธันวำคม  พุทธศักรำช  ๒๕๕๔ 
 
 

เรื่อง  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  มาตรา  ๔๒  วรรคสอง  ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ 
 มาตรา  ๒๖  มาตรา  ๒๗  มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๓  หรือไม ่

 
๑.  ควำมเป็นมำและข้อเท็จจริงโดยสรุป 
 ศาลปกครองกลางส่งค าโต้แย้งของผู้ฟ้องคดีที่  ๑  (สมาคมส านักงานบัญชีและกฎหมาย)  กับพวก  
รวม  ๑๘  คน  ขอให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารราวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๑๑  สรุปได้ว่า  ผู้ฟ้องคดี 
ที่  ๑  กับพวก  ยื่นฟ้องกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้า  ผู้ถูกฟ้องคดีที่  ๑  และ
กระทรวงพาณิชย์  โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์  ผู้ถูกฟ้องคดีที่  ๒  ต่อศาลปกครองกลางว่า  ผู้ฟ้องคดี
เป็นผู้ท าบัญชี ให้แก่ผู้ มีหน้ าที่ จั ดท าบัญชีตามประกาศของคณะปฏิ วัติ   ฉบับที่   ๒๘๕  ลงวันที่   
๒๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๑๕  จนกระทั่งในปี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ได้มีการตราพระราชบัญญัติการบัญชี   
พ.ศ.  ๒๕๔๓  ขึ้นใช้บังคับโดยให้ยกเลิกประกาศของคณะปฏิวัติฉบับดังกล่าว  และมีบทเฉพาะกาลตามมาตรา  
๔๒  วรรคสอง  บัญญัติให้ผู้ท าบัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับไม่น้อยกว่า
ห้าปี  แต่ไม่มีคุณสมบัติของการเป็นผู้ท าบัญชีตามที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา  ๗  (๖)  หากประสงค์จะเป็น 
ผู้ท าบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้ต่อไป  ให้แจ้งต่ออธิบดีตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
ก าหนด  ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  และเมื่อผู้นั้นเข้ารับการอบรมและส าเร็จ  
การอบรมตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และระยะเวลาที่อธิบดีประกาศก าหนดแล้ว  ให้ผู้นั้นเป็นผู้ท าบัญชีต่อไปได้
เป็นเวลาแปดปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  และโต้แย้งว่า  มาตรา  ๔๒  วรรคสอง  ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๖  มาตรา  ๒๗  มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๓ 
 

๒.  ประเด็นเบื้องต้น  
  ศาลรัฐธรรมนูญมีค าสั่งรับค าร้องไว้พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๑๑  วรรคหนึ่ง  
ประกอบข้อก าหนดศาลรัฐธรรมนูญว่าด้วยวิธีพิจารณาและการท าค าวินิจฉัย  พ.ศ.  ๒๕๕๐  ข้อ  ๑๗  (๑๓)   
  

๓.  ประเด็นที่ศำลรัฐธรรมนูญพิจำรณำวินิจฉัย  
 พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  มาตรา  ๔๒  วรรคสอง  ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญ 
 มาตรา  ๒๖  มาตรา  ๒๗  มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๓  หรือไม ่
 พิจารณาแล้วเห็นว่า  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  เป็นกฎหมายที่ตราขึ้นเพ่ือปรับปรุง
กฎหมายว่าด้วยการบัญชีให้ทันสมัย  สอดคล้องกับความก้าวหน้าทางการบัญชี  การจัดท าบัญชี  แล ะ
สถานการณ์ทางเศรษฐกิจการค้าที่เปลี่ยนแปลงไป  โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน  บริษัท
จ ากัด  บริษัทมหาชนจ ากัด  ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่
ประกอบธุรกิจในประเทศไทย  กิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร  ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีสามารถจัดท า
บัญชีให้ถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป  และให้ผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลทางบัญชีนั้นมา
ใช้ในการบริหารธุรกิจ  รวมทั้งเป็นพื้นฐานในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของรัฐ  พระราชบัญญัตินี้มีสาระส าคัญได้แก่  
(๑)  นิยามความหมาย  ค าว่า  “มาตรฐานการบัญชี”  หมายความว่า  หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการ
บัญชีที่รับรองทั่วไปหรือมาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น  และนิยามความหมายของ 
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ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีและผู้ท าบัญชีแยกไว้ชัดเจนในมาตรา  ๔  ว่า  “ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี”  หมายความว่า   
ผู้มีหน้าที่จัดให้มีการท าบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้  และ  “ผู้ท าบัญชี”  หมายความว่า  ผู้รับผิดชอบในการท า
บัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชี  ไม่ว่าจะได้กระท าในฐานะเป็นลูกจ้างของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีหรือไม่ก็ตาม  (๒)  
ก าหนดคุณสมบัติของผู้ท าบัญชี  โดยมาตรา  ๗  (๖)  วรรคสองและวรรคสาม  ให้อธิบดีมีอ านาจประกาศเรื่อง
คุณสมบัติและเงื่อนไขของการเป็นผู้ท าบัญชีโดยให้ค านึงถึงมาตรฐานการบัญชีและข้อคิดเห็นของหน่วยงานที่
เกี่ยวขอ้งและสถาบันวิชาชีพบัญชีและประกาศนั้นต้องได้รับความเห็นชอบของรัฐมนตรี  ซึ่งตามกฎหมายฉบับ
ก่อน  ๆ  มิได้แบ่งแยกผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีและผู้ท าบัญชี  จึงไม่มีการก าหนดคุณสมบัติของผู้ท าบัญชีไว้  (๓)  
ก าหนดอ านาจหน้าที่ของผู้ท าบัญชี  โดยมาตรา  ๒๐  ให้ผู้ท าบัญชีต้องจัดท าบัญชีตามความเป็นจริงและตาม
มาตรฐานการบัญชี  และมาตรา  ๑๙  ยังให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีมีหน้าที่ควบคุมดูแลผู้ท าบัญชีให้จัดท าบัญชีให้
ตรงต่อความเป็นจริงและถูกต้องตามพระราชบัญญัตินี้  (๔)  มีบทก าหนดโทษ  ส าหรับผู้ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติ
ตามประกาศของอธิบดีที่ก าหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเป็นผู้ท าบัญชีตามมาตรา  ๗  (๖)  และกรณี 
ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีฝ่าฝืนไม่จัดให้มีผู้ท าบัญชีซึ่งมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีประกาศก าหนดดังกล่าว  เพ่ือจัดท า
บัญชีตามพระราชบัญญัตินี้   
 เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  มาตรา  ๔๒  วรรคสอง  ที่บัญญัติว่า  ผู้ใดเป็น
ผู้ท าบัญชีของผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีอยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับไม่น้อยกว่าห้าปี  แต่ไม่มีคุณสมบัติของ
การเป็นผู้ท าบัญชีตามท่ีอธิบดีก าหนดตามมาตรา  ๗  (๖)  หากประสงค์จะเป็นผู้ท าบัญชีตามพระราชบัญญัตินี้
ต่อไป  ให้แจ้งต่ออธิบดีตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  ภายในหกสิบวันนับแต่
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ  และเมื่อผู้นั้นเข้ารับการอบรมและส าเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และระยะเวลาที่อธิบดีประกาศก าหนดแล้ว  ให้ผู้นั้นเป็นผู้ท าบัญชีต่อไปได้เป็นเวลาแปดปีนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับแล้ว  เห็นว่า  การที่พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ก าหนดให้ผู้ท าบัญชี
ต้องมีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา  ๗  (๖)  ก็โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การท าบัญชีเป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชี  การก าหนดคุณสมบัติของผู้ท าบัญชีจะเป็นองค์ประกอบที่ส าคัญประการหนึ่งที่ท าให้การ
ท าบัญชีมีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี  แม้ว่าการก าหนดหลักเกณฑ์ให้ผู้ท าบัญชีต้องมีคุณสมบัติ
ตามที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา  ๗  (๖)  จะมีผลกระทบต่อผู้ท าบัญชี  เพราะหากผู้ใดประกอบอาชีพการท า
บัญชีโดยไม่มีคุณสมบัติดังกล่าว  ย่อมเป็นความผิดและมีโทษตามที่กฎหมายก าหนด  อันเป็นบทบัญญัติแห่ง
กฎหมายที่จ ากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพอยู่บ้างก็ตาม  แต่การก าหนดคุณสมบัติของผู้ท าบัญชีก็เพ่ือให้
ผู้ท าบัญชีมีความรู้ความสามารถเก่ียวกับหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองท่ัวไป  และเป็นผลให้
บุคคลทั่วไปได้รับทราบข้อมูลทางการเงินของกิจการนั้นอย่างถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีอันเป็น
วัตถุประสงค์ของกฎหมาย  จึ ง เป็นการจัดระเบียบการประกอบอาชีพและการคุ้มครองผู้บริ โภค   
ซึ่งรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  วรรคสอง  ยกเว้นให้กระท าได้  ทั้งบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังกล่าว 
ได้ค านึงถึงการใช้บังคับกฎหมายเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์และการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่ถูก
จ ากัดสิทธิและเสรีภาพในการประกอบอาชีพแล้ว  โดยชั่งน้ าหนักระหว่างเสรีภาพในการประกอบอาชีพที่
รัฐธรรมนูญรับรองไว้กับประโยชน์ของรัฐตามวัตถุประสงค์ของกฎหมาย  จึงเป็นการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพ
เพียงเท่าที่จ าเป็น  มิได้กระทบกระเทือนต่อสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพ  และมีผลใช้บังคับเป็นการทั่วไป
ตามหลักเกณฑ์ของรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  ส าหรับพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  มาตรา  ๔๒  
วรรคสอง  เป็นบทบัญญัติให้ความคุ้มครองเสรีภาพในการประกอบอาชีพของผู้ท าบัญชีอยู่ก่อนวันที่กฎหมาย 
ใช้บังคับให้สามารถท าบัญชีได้ต่อไปภายในระยะเวลาแปดปี  เพ่ือมิให้มีความผิดและมีโทษตามกฎหมาย  โดยมี
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วัตถุประสงค์ให้บุคคลนั้นศึกษาต่อเพ่ือให้มีคุณสมบัติตามที่อธิบดีก าหนด  จึงเป็นบทบัญญัติที่ให้สิทธิผู้ไม่มี
คุณสมบัติตามที่กฎหมายก าหนด  สามารถด าเนินการให้เป็นไปตามมาตรา  ๗  (๖)  แห่งพระราชบัญญัติ 
การบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  บทบัญญัติมาตรา  ๔๒  วรรคสอง  จึงมิใช่บทบัญญัติจ ากัดสิทธิของบุคคล  แต่เป็น
บทเฉพาะกาลเพ่ือให้สิทธิแก่ผู้ไม่มีคุณสมบัติตามมาตรา  ๗  (๖)  ให้มีโอกาสที่จะประกอบวิชาชีพต่อไปได้อีก
แปดปี  ซึ่งเป็นการผ่อนคลายและเยียวยาผลการบังคับใช้ของพระราชบัญญัติฉบับนี้ในส่วนที่เกี่ยวกับคุณสมบัติ
ของผู้ท าบัญชีไว้อย่างเพียงพอแล้ว  และมิใช่เป็นการใช้อ านาจโดยองค์กรของรัฐที่ล่วงละเมิดต่อศักดิ์ศรีความ
เป็นมนุษย์  และสิทธิและเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญนี้รับรองไว้แต่อย่างใด 
 

๔.  ผลค ำวินิจฉัยของศำลรัฐธรรมนูญ 
 ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่า  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๓  มาตรา  ๔๒  วรรคสอง   
ไม่ขัดหรือแย้งต่อรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๒๖  มาตรา  ๒๗   
มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๓   
 

องค์คณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ  นายวสันต์  สร้อยพิสุทธิ์  นายจรัญ  ภักดีธนากุล  นายจรูญ  อินทจาร  
นายเฉลิมพล  เอกอุรุ  นายชัช  ชลวร  นายบุญส่ง  กุลบุปผา  นายนุรักษ์  มาประณีต  นายสุพจน์  ไข่มุกด์  
และนายอุดมศักดิ์  นิติมนตรี 

 

หมำยเหตุ  ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับกฤษฎีกา  เล่ม  ๑๒๙  ตอนที่  ๗๗  ก  วันที่  ๑๕  สิงหาคม  
๒๕๕๕ 

....................................................... 
 

เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบส านวน 
นายกมล  โสตถิโภคา  ผู้เชี่ยวชาญฯ  รกท.  ผอ.สค.  ๒ 

นายพิมล  ธรรมพิทักษ์พงษ์  ผู้เชี่ยวชาญฯ 
 

ย่อโดย  นายกมล  โสตถิโภคา 
ผู้เชี่ยวชาญฯ  รกท.  ผอ.สค.  ๒ 


